



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001. CEP.
68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ CNPJ nº
10.219.202/0001-82

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

EMPRESA: Alex F Cavalcanti LTDA CNPJ Nº 34.194.638/0001-22

ENDEREÇO: Travessa Luís Barbosa Nº 2665 BAIRRO: Laguinho

CEP: 68040-420 E-MAIL: alexferreira353@gmail.com TEL. (93) 991622700

Validade da proposta 90 dias.

INFORMAÇÕES GERAIS DO PROCEDIMENTO

Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR CONDICIONADO, COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM (CMS).

Modalidade de compra: Licitação/Pregão/Registro de Preços.

Critério de julgamento: Menor valor global.

Condições de pagamento: Mensal de acordo com o fornecimento do objeto contratado. **Prazo máximo para resposta:** 05 dias corridos.

Santarém, 19 de maio de 2025.

WILLIAM SANTOS DA SILVA
Setor de orçamentação
Portaria nº 060/2024-DAF-DRH



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

CNPJ nº 10.219.202/0001-82

SER V.	ITE M	DESCRIÇÃO	QTD E	UNID	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL
Instalação	1	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	80	Serviço	750,00	60.000,00
	2	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	30	Serviço	800,00	24.000,00
	3	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	10	Serviço	1.350,00	13.500,00
	4	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO inverter/convencional de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	15	Serviço	1.750,00	26.250,00
	5	Serviço de INSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	600,00	1.200,00
Desinstalação	6	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	30	Serviço	200,00	6.000,00
	7	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	25	Serviço	250,00	6.250,00
	8	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	20	Serviço	300,00	6.000,00

	9	Serviço de DESINSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	300,00	600,00
--	---	---	---	---------	--------	--------



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Limp eza e higie nizaç ão	10	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	142	Serviço	200,00	28.400,00
	11	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	300,00	13.200,00
	12	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 36.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	43	Serviço	450,00	19.350,00
Recar ga de gás	13	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	146	Serviço	200,00	29.200,00
	14	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL/PISO TETO convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	450,00	19.800,00
	15	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380, com material e mão de obra inclusos.	40	Serviço	600,00	24.000,00
Troca de comp resso r	16	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	8	Serviço	1.550,00	12.400,00

rotativo	17	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	1.650,00	6.600,00
	18	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	2.500,00	10.000,00
	19	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 55.000 a 60.000 BTUS , 220/380V com material e mão de obra inclusos.	10	Serviço	3.000,00	30.000,00

Página 3



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Troca de capacitor	20	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	79	Serviço	100,00	7.900,00
	21	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	19	Serviço	150,00	2.850,00
	22	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	23	Serviço	200,00	4.600,00
Serviço em cortina de ar	23	Serviço de LIMPEZA em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	500,00	2.000,00
	24	Serviço de TROCA DE ROLAMENTO em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	200,00	800,00
	25	Serviço de TROCA DO EIXO DO MOTOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	600,00	2.400,00
	26	Serviço de TROCA DO MOTOR DE VENTILAÇÃO de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	750,00	3.000,00

	27	Serviço de TROCA DO CAPACITOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	140,00	280,00
	28	Serviço de complemento de tubulação de cobre acima de 3 metros para ar condicionado convencional/inverter de 9.000 a 60.000 BTUS	99	Serviço	600,00	59.400,00

Carimbo e assinatura do gerente ou responsável da empresa.

OBS. A cotação poderá ser enviada para o e-mail (divisaodeorcamentacaocms@gmail.com) assinada com o certificado digital (Token ou Conta Gov).



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

EMPRESA: VAGNO PEREIRA DIAS

CNPJ Nº: 45.654.108/0001-36

ENDEREÇO: TRAVESSA 01

Nº 08

BAIRRO: NOVA REPÚBLICA

CEP: 68025-250

E-MAIL: VAGNO-1984@HOTMAIL.COM

TEL. (93) 99192-9055

VALIDADE DA PROPOSTA: () 60 dias () 90 dias (☒) 120 dias () ____.

INFORMAÇÕES GERAIS DO PROCEDIMENTO

Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR CONDICIONADO, COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM (CMS).

Modalidade de compra: Licitação/Pregão/Registro de Preços.

Critério de julgamento: Menor valor global.

Condições de pagamento: Mensal de acordo com o fornecimento do objeto contratado.

Prazo máximo para resposta: 05 dias corridos.

Santarém, 22 de maio de 2025.

WILLIAM SANTOS DA SILVA

Setor de orçamentação
Portaria nº 060/2024-DAF-DRH

Vagno Pereira Dias



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

SERV.	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Instalação	1	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	80	Serviço	R\$ 500,00	R\$ 40.000,00
	2	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	30	Serviço	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00
	3	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	10	Serviço	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
	4	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO inverter/convencional de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	15	Serviço	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
	5	Serviço de INSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 600,00
Desinstalação	6	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	30	Serviço	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
	7	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	25	Serviço	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00
	8	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	20	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
	9	Serviço de DESINSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 100,00	R\$ 200,00

Logno Pereira da Silva



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
 Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
 CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
 CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Limpeza e higienização	10	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	142	Serviço	R\$ 170,00	R\$ 24.140,00
	11	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	R\$ 250,00	R\$ 11.000,00
	12	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 36.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	43	Serviço	R\$ 500,00	21.000,00
Recarga de gás	13	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	146	Serviço	R\$ 250,00	R\$ 36.500,00
	14	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL/PISO TETO convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	R\$ 400,00	R\$ 17.600,00
	15	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380, com material e mão de obra inclusos.	40	Serviço	R\$ 450,00	R\$ 18.000,00
Troca de compressor rotativo	16	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	8	Serviço	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00
	17	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 1.450,00	5.8000,00
	18	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 7.000,00	R\$ 28.000,00
	19	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 55.000 a 60.000 BTUS , 220/380V com material e mão de obra inclusos.	10	Serviço	R\$10.500,00	R\$ 105.000,00

Logos Pereira da Silva



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Troca de capacitor	20	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	79	Serviço	R\$ 150,00	R\$11.000,00
	21	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	19	Serviço	R\$250,00	R\$4.750,00
	22	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	23	Serviço	R\$350,00	R\$10.350,00
Serviço em cortina de ar	23	Serviço de LIMPEZA em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$150,00	R\$600,00
	24	Serviço de TROCA DE ROLAMENTO em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$150,00	R\$600,00
	25	Serviço de TROCA DO EIXO DO MOTOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$500,00	R\$2.000,00
	26	Serviço de TROCA DO MOTOR DE VENTILAÇÃO de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$1.100,00	R\$4.400,00
	27	Serviço de TROCA DO CAPACITOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$150,00	R\$300,00
	28	Serviço de complemento de tubulação de cobre acima de 3 metros para ar condicionado convencional/inverter de 9.000 a 60.000 BTUS por metro.	99	Serviço	R\$ 160,00	R\$ 15.840,00

Carimbo e assinatura do gerente ou responsável da empresa.

OBS. A cotação poderá ser enviada para o e-mail (divisaodeorcamentacaocms@gmail.com) assinada com o certificado digital (Token ou Conta Gov).

Logan Pereira da Silva



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

EMPRESA: WENDEL BATISTA DIAS

CNPJ Nº: 56.049.037/0001-69

ENDEREÇO: RUA JACI

Nº 891

BAIRRO: MATINHA

CEP: 68030050 |

E-MAIL: wendelds2018@gmail.com

TEL. (93) 99128-4518

VALIDADE DA PROPOSTA: () 60 dias () 90 dias (☒) 120 dias () ____.

INFORMAÇÕES GERAIS DO PROCEDIMENTO

Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR CONDICIONADO, COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM (CMS).

Modalidade de compra: Licitação/Pregão/Registro de Preços.

Critério de julgamento: Menor valor global.

Condições de pagamento: Mensal de acordo com o fornecimento do objeto contratado.

Prazo máximo para resposta: 05 dias corridos.

Santarém, 23 de maio de 2025.

WILLIAM SANTOS DA SILVA
Setor de orçamentação
Portaria nº 060/2024-DAF-DRH

Wendel Batista Dias



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

SERV.	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Instalação	1	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	80	Serviço	R\$ 550,00	R\$ 44.000,00
	2	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	30	Serviço	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00
	3	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	10	Serviço	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
	4	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO inverter/convencional de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	15	Serviço	R\$ 1.500,00	R\$ 22.500,00
	5	Serviço de INSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 350,00	R\$ 700,00
Desinstalação	6	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	30	Serviço	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
	7	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	25	Serviço	R\$ 180,00	R\$ 4.500,00
	8	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	20	Serviço	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
	9	Serviço de DESINSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 150,00	R\$ 300,00

Wenol Batista Dias



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Limpeza e higienização	10	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	142	Serviço	R\$ 200,00	R\$ 28.400,00
	11	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 13.200,00
	12	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 36.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	43	Serviço	R\$ 550,00	23.650,00
Recarga de gás	13	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	146	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 43.800,00
	14	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL/PISO TETO convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	R\$ 400,00	R\$ 17.600,00
	15	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380, com material e mão de obra inclusos.	40	Serviço	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00
Troca de compressor rotativo	16	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	8	Serviço	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00
	17	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 1.500,00	6.000,00
	18	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 7.500,00	R\$ 30.000,00
	19	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 55.000 a 60.000 BTUS , 220/380V com material e mão de obra inclusos.	10	Serviço	R\$11.000,00	R\$ 110.000,00

Wenol Batista Dias



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Troca de capacitor	20	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	79	Serviço	R\$ 180,00	R\$14.220,00
	21	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	19	Serviço	R\$300,00	R\$5.700,00
	22	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	23	Serviço	R\$350,00	R\$10.350,00
Serviço em cortina de ar	23	Serviço de LIMPEZA em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$200,00	R\$800,00
	24	Serviço de TROCA DE ROLAMENTO em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$200,00	R\$800,00
	25	Serviço de TROCA DO EIXO DO MOTOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$600,00	R\$2.400,00
	26	Serviço de TROCA DO MOTOR DE VENTILAÇÃO de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$1.200,00	R\$4.800,00
	27	Serviço de TROCA DO CAPACITOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$200,00	R\$400,00
	28	Serviço de complemento de tubulação de cobre acima de 3 metros para ar condicionado convencional/inverter de 9.000 a 60.000 BTUS por metro.	99	Serviço	R\$ 170,00	R\$ 16.830,00

Carimbo e assinatura do gerente ou responsável da empresa.

OBS. A cotação poderá ser enviada para o e-mail (divisaodeorcamentacaocms@gmail.com) assinada com o certificado digital (Token ou Conta Gov).

Wenobel Batista Dias

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM AR CONDICIONADO

Pesquisa iniciada no dia 29/04/2025 13:49
IP:



Câmara Municipal de Santarém - PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82
Responsável: William Santos da Silva
Matrícula: 121155-2

Método matemático aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos

Preço calculado com base na média aritmética dos preços obtidos para aquele determinado item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC I: Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Valor Estimado	Quantidade	Total
1) INSTALAÇÃO ar cond 9.000 a 12.000	1	R\$ 338,00	80.00	R\$ 27.040,00
2) INSTALAÇÃO ar cond 18.000 a 30.000	1	R\$ 599,23	30.00	R\$ 17.976,90
3) INSTALAÇÃO ar cond 36.000	1	R\$ 800,00	10.00	R\$ 8.000,00
4) INSTALAÇÃO ar cond 48.000 a 60.000	1	R\$ 1.190,00	15.00	R\$ 17.850,00
5) INSTALAÇÃO de CORTINA DE AR	1	R\$ 576,01	2.00	R\$ 1.152,02
6) DESINSTALAÇÃO ar cond 9.000 a 12.000	1	R\$ 300,00	30.00	R\$ 9.000,00
7) DESINSTALAÇÃO ar cond 18.000 a 30.000	1	R\$ 368,51	25.00	R\$ 9.212,75
8) DESINSTALAÇÃO ar cond 48.000 a 60.000	1	R\$ 300,00	20.00	R\$ 6.000,00
9) DESINSTALAÇÃO de CORTINA DE AR	1	R\$ 300,00	2.00	R\$ 600,00
10) LIMP HIGIENIZAÇÃO ar cond 9.000 a 12.000	1	R\$ 208,00	142.00	R\$ 29.536,00
11) LIMP HIGIENIZAÇÃO ar cond 18.000 30.000	1	R\$ 283,33	44.00	R\$ 12.466,52
12) LIMP HIGIENIZAÇÃO ar cond 36.000 60.000	1	R\$ 477,80	43.00	R\$ 20.545,40
13) RECARGA GÁS R410/R22/R32 9.000 e 12.000	1	R\$ 290,22	146.00	R\$ 42.372,12
14) RECARG GÁS R410/R22/R32 18.000 e 36.000	1	R\$ 454,48	44.00	R\$ 19.997,12
15) RECARG GÁS R410/R22/R32 48.000 e 60.000	0	R\$ 0,00	40.00	R\$ 0,00
16) TROCA COMP ROT R410/R22/R32 9.000 12.000	1	R\$ 1.050,00	8.00	R\$ 8.400,00
17) TROCA COMP ROT R410/R22/R32 18.000	1	R\$ 1.500,00	4.00	R\$ 6.000,00
18) TROCA COMP ROT R410/R22/R32 48.000	1	R\$ 2.800,00	4.00	R\$ 11.200,00
19) TROC COMP ROT R410/R22/R32 55.000 60.000	1	R\$ 2.846,90	10.00	R\$ 28.469,00
20) TROCA DE CAPACITOR de 9.000 a 12.000	1	R\$ 148,00	79.00	R\$ 11.692,00
21) TROCA DE CAPACITOR de 18.000 a 36.000	1	R\$ 250,00	19.00	R\$ 4.750,00
22) TROCA DE CAPACITOR de 48.000 a 60.000	1	R\$ 233,50	23.00	R\$ 5.370,50
23) LIMPEZA em cortina de ar Elgin, 220 V	1	R\$ 246,00	4.00	R\$ 984,00
24) TROCA DE ROLAMENTO em cortina de ar	1	R\$ 110,30	4.00	R\$ 441,20
25) TROCA DO EIXO DO MOTOR de cortina de ar	0	R\$ 0,00	4.00	R\$ 0,00
26) TROCA DO MOTOR DE VENTILAÇÃO de cortina de ar	0	R\$ 0,00	4.00	R\$ 0,00
27) Serviço de TROCA DO CAPACITOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com	0	R\$ 0,00	2.00	R\$ 0,00
28) tubulação de cobre acima de 3 metros	0	R\$ 0,00	99.00	R\$ 0,00

Total: R\$ 299.055,53

Item 1	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
INSTALAÇÃO ar cond 9.000 a 12.000	1	R\$ 338,00	80.00 / SE	R\$ 27.040,00
Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE JURUTI MUNICIPIO DE JURUTI				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	EXTRAFRIO REFRIGERACAO LTDA			26.884.382/0001-57
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP	...000005257555000137100008120248	10.00	30/07/2024 - 00:00:00	R\$ 338,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 338,00

Item 2	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
INSTALAÇÃO ar cond 18.000 a 30.000	1	R\$ 599,23	30.00 / SE	R\$ 17.976,90

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM AR CONDICIONADO

Pesquisa iniciada no dia 29/04/2025 13:49

IP:



Câmara Municipal de Santarém - PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82
Responsável: William Santos da Silva
Matrícula: 121155-2

Órgão/Empresa/Site: CAMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA CAMARA MUNICIPAL ...				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	R MACUYAMA SILVA LTDA			26.698.521/0001-58
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP	...000102218440001161000018202520	10.00	31/03/2025 - 00:00:00	R\$ 599,23

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 599,23

Item 3	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
INSTALAÇÃO ar cond 36.000	1	R\$ 800,00	10.00 / SE	R\$ 8.000,00

Órgão/Empresa/Site: INSTITUTO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA INSTITUTO...				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	H. M. DE ALMEIDA EIRELI			23.425.740/0001-75
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP	...461507000010510000102024243932	10.00	04/12/2024 - 00:00:00	R\$ 800,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 800,00

Item 4	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
INSTALAÇÃO ar cond 48.000 a 60.000	1	R\$ 1.190,00	15.00 / SE	R\$ 17.850,00

Órgão/Empresa/Site: COMANDO DO EXERCITO COMANDO DO EXERCITO				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	CASTRO REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA			33.663.396/0001-06
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP	...000000394452000103101980520241	3.00	06/11/2024 - 00:00:00	R\$ 1.190,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 1.190,00

Item 5	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
INSTALAÇÃO de CORTINA DE AR	1	R\$ 576,01	2.00 / SE	R\$ 1.152,02

Órgão/Empresa/Site: SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE INDAIAT...				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	LS REFRIGERACAO EIRELI			31.669.124/0001-98
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
BBMNET	...63-b214-40d3-8c39-027c97379fc9	4.00	18/02/2025 - 11:30:57	R\$ 576,01

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 576,01

Item 6	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
DESINSTALAÇÃO ar cond 9.000 a 12.000	1	R\$ 300,00	30.00 / SE	R\$ 9.000,00

Órgão/Empresa/Site: CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA CAMARA MUNICIPAL DE I...				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	AMAZONAS AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS LTDA			19.290.396/0001-87
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP	...000084509199000178100001320249	1.00	12/12/2024 - 00:00:00	R\$ 300,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 300,00

Item 7	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
DESINSTALAÇÃO ar cond 18.000 a 30.000	1	R\$ 368,51	25.00 / SE	R\$ 9.212,75

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE MACHADINHO D'OESTE MUNICIPIO DE MACHA...				
Razão Social do Fornecedor				CNPJ
1	THEOBROMA CLIMATIZACAO AR CONDICIONADO LTDA			26.770.900/0001-01
Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP	...855142000173100000920255202071	4.00	11/03/2025 - 00:00:00	R\$ 368,51

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 368,51

Item 8	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
DESINSTALAÇÃO ar cond 48.000 a 60.000	1	R\$ 300,00	20.00 / SE	R\$ 6.000,00

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM AR CONDICIONADO

Pesquisa iniciada no dia 29/04/2025 13:49
IP:



Câmara Municipal de Santarém - PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82
Responsável: William Santos da Silva
Matrícula: 121155-2

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE MONTE NEGRO MUNICIPIO DE MONTE NEGRO					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	REFRIGERACAO MAIA LTDA				15.448.355/0001-15
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...76198500019810000220255485034	6.00	23/04/2025 - 00:00:00	R\$ 300,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 300,00

Item 9	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
DESINSTALAÇÃO de CORTINA DE AR	1	R\$ 300,00	2.00 / SE	R\$ 600,00

Órgão/Empresa/Site: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA R. VALE ITAPE...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	41.904.482 DANIEL HENRIQUE PEDRO DOS SANTOS				41.904.482/0001-91
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000000639952000150100000120252	4.00	24/01/2025 - 00:00:00	R\$ 300,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 300,00

Item 10	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
LIMP HIGIENIZAÇÃO ar cond 9.000 a 12.000	1	R\$ 208,00	142.00 / SE	R\$ 29.536,00

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA MUNICIPIO DE AUGUSTO C...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	ALEXIS ANASSI SARMENTO & CIA LTDA				40.713.874/0001-00
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...8373600000115100005320255442384	24.00	09/04/2025 - 00:00:00	R\$ 208,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 208,00

Item 11	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
LIMP HIGIENIZAÇÃO ar cond 18.000 30.000	1	R\$ 283,33	44.00 / SE	R\$ 12.466,52

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE CARACARAI MUNICIPIO DE CARACARAI					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	DENTALTEC EMPREENDIMENTOS LTDA				26.280.963/0001-80
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000004653408000113100003320255	15.00	21/05/2025 - 00:00:00	R\$ 283,33

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 283,33

Item 12	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
LIMP HIGIENIZAÇÃO ar cond 36.000 60.000	1	R\$ 477,80	43.00 / SE	R\$ 20.545,40

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA D'OESTE MUNICIPIO DE AL...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA				12.375.840/0001-18
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...834732000154100008120245061342	20.00	09/01/2025 - 00:00:00	R\$ 477,80

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 477,80

Item 13	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
RECARGA GÁS R410/R22/R32 9.000 e 12.000	1	R\$ 290,22	146.00 / SE	R\$ 42.372,12

Órgão/Empresa/Site: CAMARA MUNICIPAL DE MACHADINHO DO OESTE CAMARA MUN...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	J C FONSECA PORTO LTDA				27.501.447/0001-09
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...482281000188100000620255443801	30.00	11/04/2025 - 00:00:00	R\$ 290,22

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 290,22

Item 14	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
RECARG GÁS R410/R22/R32 18.000 e 36.000	1	R\$ 454,48	44.00 / SE	R\$ 19.997,12

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM AR CONDICIONADO

Pesquisa iniciada no dia 29/04/2025 13:49
IP:



Câmara Municipal de Santarém - PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82
Responsável: William Santos da Silva
Matrícula: 121155-2

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA MUNICIPIO DE AUGUSTO C...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	ALEXIS ANASSI SARMENTO & CIA LTDA				40.713.874/0001-00
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...873600000115100005320255442392	12.00	09/04/2025 - 00:00:00	R\$ 454,48

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 454,48

Item 15	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
RECARG GÁS R410/R22/R32 48.000 e 60.000	0	R\$ 0,00	40.00 / SE	R\$ 0,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 0,00

Item 16	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA COMP ROT R410/R22/R32 9.000 12.000	1	R\$ 1.050,00	8.00 / SE	R\$ 8.400,00

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE SINOP MUNICIPIO DE SINOP					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	ELETRO FRIO AR CONDICIONADO EIRELI				37.585.803/0001-65
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000150240030001321000147202429	10.00	24/10/2024 - 00:00:00	R\$ 1.050,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 1.050,00

Item 17	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA COMP ROT R410/R22/R32 18.000	1	R\$ 1.500,00	4.00 / SE	R\$ 6.000,00

Órgão/Empresa/Site: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	NCS SERVICOS & ENGENHARIA LTDA				31.218.716/0001-93
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000147000480001171000013202517	10.00	10/04/2025 - 00:00:00	R\$ 1.500,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 1.500,00

Item 18	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA COMP ROT R410/R22/R32 48.000	1	R\$ 2.800,00	4.00 / SE	R\$ 11.200,00

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE SINOP MUNICIPIO DE SINOP					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	ELETRO FRIO AR CONDICIONADO EIRELI				37.585.803/0001-65
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000150240030001321000147202423	1.00	24/10/2024 - 00:00:00	R\$ 2.800,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 2.800,00

Item 19	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROC COMP ROT R410/R22/R32 55.000 60.000	1	R\$ 2.846,90	10.00 / SE	R\$ 28.469,00

Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE APARECIDA DO TABOADO MUNICIPIO DE APA...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	BRUNO RODRIGUES DE ALMEIDA - LTDA				30.706.347/0001-15
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000035633350001061000017202573	7.00	24/03/2025 - 00:00:00	R\$ 2.846,90

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 2.846,90

Item 20	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA DE CAPACITOR de 9.000 a 12.000	1	R\$ 148,00	79.00 / SE	R\$ 11.692,00

Órgão/Empresa/Site: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA SECRETA...					
Razão Social do Fornecedor					CNPJ
1	STIVERSON ALVES FARIA CLARO LTDA				20.776.971/0001-35
Fonte		Identificação	Quant.	Data	Preço
PNCP		...000019607632000146100000920257	3.00	04/04/2025 - 00:00:00	R\$ 148,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 148,00

Item 21	Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
---------	--------	-------------	------------	-------

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM AR CONDICIONADO

Pesquisa iniciada no dia 29/04/2025 13:49
IP:



Câmara Municipal de Santarém - PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82
Responsável: William Santos da Silva
Matrícula: 121155-2

TROCA DE CAPACITOR de 18.000 a 36.000		1	R\$ 250,00	19.00 / SE	R\$ 4.750,00
1	Órgão/Empresa/Site: CAMARA MUNICIPAL DE MACAU CAMARA MUNICIPAL DE MACA...				
	Razão Social do Fornecedor				CNPJ
	A L BEZERRA DE QUEIROZ				28.053.141/0001-91
	Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
	PNCP	...008304339000193100000520251739	1.00	24/02/2025 - 00:00:00	R\$ 250,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 250,00

Item 22		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA DE CAPACITOR de 48.000 a 60.000		1	R\$ 233,50	23.00 / SE	R\$ 5.370,50
1	Órgão/Empresa/Site: MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA D'OESTE MUNICIPIO DE AL...				
	Razão Social do Fornecedor				CNPJ
	CLEDERSON RENATO COELHO 00999794205				42.837.267/0001-88
	Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
	PNCP	...834732000154100008120245061631	10.00	09/01/2025 - 00:00:00	R\$ 233,50

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 233,50

Item 23		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
LIMPEZA em cortina de ar Elgin, 220 V		1	R\$ 246,00	4.00 / SE	R\$ 984,00
1	Órgão/Empresa/Site: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA BARBARA DE GOIAS...				
	Razão Social do Fornecedor				CNPJ
	SYSTEM NETWORK LTDA				09.265.447/0001-67
	Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
	PNCP	...000011307015000113100001420258	5.00	03/02/2025 - 00:00:00	R\$ 246,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 246,00

Item 24		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA DE ROLAMENTO em cortina de ar		1	R\$ 110,30	4.00 / SE	R\$ 441,20
1	Órgão/Empresa/Site: LUCAS DO RIO VERDE CAMARA MUNICIPAL LUCAS DO RIO V...				
	Razão Social do Fornecedor				CNPJ
	LUIZ FERNANDO DE CARVALHO PEDROSO 04707227112				38.255.206/0001-35
	Fonte	Identificação	Quant.	Data	Preço
	PNCP	...000247722200001001000026202538	2.00	21/03/2025 - 00:00:00	R\$ 110,30

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 110,30

Item 25		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA DO EIXO DO MOTOR de cortina de ar		0	R\$ 0,00	4.00 / SE	R\$ 0,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 0,00

Item 26		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
TROCA DO MOTOR DE VENTILAÇÃO de cortina de ar		0	R\$ 0,00	4.00 / SE	R\$ 0,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 0,00

Item 27		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
Serviço de TROCA DO CAPACITOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com materi		0	R\$ 0,00	2.00 / SE	R\$ 0,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 0,00

Item 28		Preços	Valor Unit.	Quantidade	Total
tubulação de cobre acima de 3 metros		0	R\$ 0,00	99.00 / SE	R\$ 0,00

Média Aritmética dos preços obtidos: R\$ 0,00

Valor Total da Cotação: R\$ 299.055,53

**SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA EM AR CONDICIONADO**

Pesquisa iniciada no dia 29/04/2025 13:49
IP:



Câmara Municipal de Santarém - PA
CNPJ: 10.219.202/0001-82
Responsável: William Santos da Silva
Matrícula: 121155-2



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR CONDICIONADO, COM MATERIAIS E MÃO DE OBRA INCLUSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM (CMS)

PESQUISAS:

- A) Alex F Cavalcanti Ltda - Cnpj Nº 34.194.638/0001-22
- B) Wendel Batista Dias - Cnpj Nº 56.049.037/0001-69
- C) Fonte de Preços
- D) Vagno Pereira Dias - Cnpj Nº 45.654.108/0001-36

SERVIÇO	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	A	B	C	D	DESVIO PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MÉDIA	VALOR TOTAL (MÉDIA X QTDE)
Instalação	1	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	80	Serviço	R\$ 750,00	R\$ 550,00	R\$ 338,00	R\$ 500,00	169,79	32%	R\$ 534,50	R\$ 42.760,00
	2	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	30	Serviço	R\$ 800,00	R\$ 750,00	R\$ 599,23	R\$ 700,00	85,73	12%	R\$ 712,31	R\$ 21.369,30
	3	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL inverter/convencional de 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	10	Serviço	R\$ 1.350,00	R\$ 900,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	262,60	27%	R\$ 962,50	R\$ 28.875,00
	4	Serviço de INSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO inverter/convencional de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V com material e mão de obra inclusos. OBS. Com até 3m de tubo (conforme necessidade) e aterramento individual	15	Serviço	R\$ 1.750,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.190,00	R\$ 1.200,00	268,45	19%	R\$ 1.410,00	R\$ 14.100,00
	5	Serviço de INSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 600,00	R\$ 350,00	R\$ 576,01	R\$ 300,00	153,52	34%	R\$ 456,50	R\$ 6.847,50
Desinstalação	6	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	30	Serviço	R\$ 200,00	R\$ 120,00	R\$ 300,00	R\$ 100,00	90,92	51%	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
	7	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	25	Serviço	R\$ 250,00	R\$ 180,00	R\$ 368,51	R\$ 150,00	97,09	41%	R\$ 237,13	R\$ 5.928,25
	8	Serviço de DESINSTALAÇÃO de ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	20	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 350,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	25,00	8%	R\$ 312,50	R\$ 6.250,00
	9	Serviço de DESINSTALAÇÃO de CORTINA DE AR , Elgin, 220 V com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 100,00	103,08	49%	R\$ 212,50	R\$ 425,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
 Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
 CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
 CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Limpeza e higienização	10	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	142	Serviço	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 208,00	R\$ 170,00	16,76	9%	R\$ 194,50	R\$ 27.619,00
	11	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 30.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 283,33	R\$ 250,00	23,57	8%	R\$ 283,33	R\$ 12.466,52
	12	Serviço de LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO de ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 36.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	43	Serviço	R\$ 450,00	R\$ 550,00	R\$ 477,80	R\$ 500,00	42,31	9%	R\$ 494,45	R\$ 21.261,35
Recarga de gás	13	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	146	Serviço	R\$ 200,00	R\$ 300,00	R\$ 290,22	R\$ 250,00	45,51	17%	R\$ 260,06	R\$ 37.968,76
	14	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT HI- WALL/PISO TETO convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	44	Serviço	R\$ 450,00	R\$ 400,00	R\$ 454,48	R\$ 400,00	30,22	7%	R\$ 426,12	R\$ 18.749,28
	15	Serviço de RECARGA DE GÁS R410/R22/R32 completa em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380, com material e mão de obra inclusos.	40	Serviço	R\$ 600,00	R\$ 500,00	R\$ 0,00	R\$ 450,00	265,75	69%	R\$ 387,50	R\$ 15.500,00
Troca de compressor rotativo	16	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	8	Serviço	R\$ 1.550,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.050,00	R\$ 1.200,00	209,66	17%	R\$ 1.262,50	R\$ 10.100,00
	17	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 1.650,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.450,00	86,60	6%	R\$ 1.525,00	R\$ 6.100,00
	18	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 48.000 BTUS , com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00	R\$ 2.800,00	R\$ 7.000,00	2666,46	54%	R\$ 4.950,00	R\$ 19.800,00
	19	Serviço de TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO R410/R22/R32 em ar condicionado SPLIT PISO TETO convencional/inverter de 55.000 a 60.000 BTUS , 220/380V com material e mão de obra inclusos.	10	Serviço	R\$ 3.000,00	R\$ 11.000,00	R\$ 2.846,90	R\$ 10.500,00	4523,70	66%	R\$ 6.836,73	R\$ 68.367,30



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

Troca de capacitor	20	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 9.000 a 12.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	79	Serviço	R\$ 100,00	R\$ 180,00	R\$ 148,00	R\$ 150,00	33,08	23%	R\$ 144,50	R\$ 11.415,50
	21	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL convencional/inverter de 18.000 a 36.000 BTUS , 220V, com material e mão de obra inclusos.	19	Serviço	R\$ 150,00	R\$ 300,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	62,92	26%	R\$ 237,50	R\$ 4.512,50
	22	Serviço de TROCA DE CAPACITOR em ar condicionado SPLIT HI-WALL/PISO TETO convencional/inverter de 48.000 a 60.000 BTUS , 220V/380V, com material e mão de obra inclusos.	23	Serviço	R\$ 200,00	R\$ 350,00	R\$ 233,50	R\$ 350,00	78,14	28%	R\$ 283,38	R\$ 6.517,74
Serviço em cortina de ar	23	Serviço de LIMPEZA em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 500,00	R\$ 200,00	R\$ 246,00	R\$ 150,00	155,68	57%	R\$ 274,00	R\$ 1.096,00
	24	Serviço de TROCA DE ROLAMENTO em cortina de ar Elgin, 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 110,30	R\$ 150,00	43,46	26%	R\$ 165,08	R\$ 660,32
	25	Serviço de TROCA DO EIXO DO MOTOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 0,00	R\$ 500,00	287,23	68%	R\$ 425,00	R\$ 1.700,00
	26	Serviço de TROCA DO MOTOR DE VENTILAÇÃO de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	4	Serviço	R\$ 750,00	R\$ 1.200,00	R\$ 0,00	R\$ 1.100,00	543,71	71%	R\$ 762,50	R\$ 3.050,00
	27	Serviço de TROCA DO CAPACITOR de cortina de ar ELGIN 220 V, com material e mão de obra inclusos.	2	Serviço	R\$ 140,00	R\$ 200,00	R\$ 0,00	R\$ 150,00	85,78	70%	R\$ 122,50	R\$ 245,00
	28	Serviço de complemento de tubulação de cobre acima de 3 metros para ar condicionado convencional/inverter de 9.000 a 60.000 BTUS	99	Serviço	R\$ 600,00	R\$ 170,00	R\$ 0,00	R\$ 160,00	257,08	111%	R\$ 232,50	R\$ 23.017,50
VALOR TOTAL (Quatrocentos e vinte e dois mil cento e um reais e oitenta e dois centavos)												R\$ 422.101,82

Santarém-PA, 05 de junho de 2025.

William Santos da Silva
Setor de Orçamentação – CMS
Port. Nº 060/2024-DAF-DRH